Fls.: 1

Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região

Dissídio Coletivo
1004167-95.2022.5.02.0000

Relator: MARCELO FREIRE GONCALVES

Tramitação Preferencial
- Pagamento de Salário

Processo Judicial Eletrônico

Data da Autuação: 18/11/2022
Valor da causa: R$ 10.000,00

Partes:

SUSCITANTE: SINDICATO DOS ODONTOLOGISTAS DA REGIAO DO ABC
ADVOGADO: MARCELO ALVES DE SOUZA
SUSCITADO: SINDICATO DOS HOSP.CL, C.SAU., LAB.DE PESQ. ANAL.CL.DO E. DE
S.PAULO
ADVOGADO: RODRIGO SANAZARO MARIN
CUSTOS LEGIS: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO PAGINA_CAPA_PROCESSO_PJE

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO - PJE
Gabinete da VicePresidência Judicial
DC 1004167-95.2022.5.02.0000
RECLAMANTE: SINDICATO DOS ODONTOLOGISTAS DA REGIAO DO
ABC

RECLAMADO: SINDICATO DOS HOSP.CL, C.SAU., LAB.DE PESQ. ANAL.CL.DO E. DE S.
PAULO

TERMO DE AUDIÊNCIA Nº 009/23 (videoconferência)

Processo TRT/SP nº 1004167-95.2022.5.02.0000

DISSÍDIO COLETIVO

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às
16h, por meio do Sistema de Videoconferência da Plataforma Zoom, sob a Presidência
do Exmo. Sr. Juiz Auxiliar da Vice-Presidência Judicial Dr. CARLOS ABENER DE OLIVEIRA

apregoadas as partes, foi aberta a audiência de Instrução eRODRIGUES FILHO,
Conciliação do processo supra, entre partes:

SINDICATO DOS ODONTOLOGISTAS DA REGIÃO DO ABC NO ESTADO
DE SÃO PAULO – SINDIODONTO - ABC; Suscitante.

SINDICATO DOS HOSPITAIS, CLíNICAS, CASAS DE SAÚDE,
LABORATÓRIOS DE PESQUISAS E ANÁLISES CLíNICAS E DEMAIS ESTABELECIMENTOS
DE SERVIÇOS DE SAÚDE DO ESTADO DE SÃO PAULO - SINDHOSP; Suscitado.

Assinado eletronicamente por: CARLOS ABENER DE OLIVEIRA RODRIGUES FILHO - Juntado em: 08/02/2023 18:59:34 - aad160d

Fls.: 2

Está presente o Exmo. Sr. Procurador do Trabalho, Dr. Patrick Maia
Merísio.

Está presente o Secretário da Vice-Presidência Judicial, Sr. Stênio Alvarez Ferreira.

O Sindicato Suscitante comparece representado pela Presidente, Sra. Valéria Maria
Bottino Vizzotto Stéfani e pelo advogado, Dr. Marcelo Alves de Souza, OAB/SP nº
372.713.

O Sindicato Suscitado comparece representado pelo Vice-Presidente, Sr. Luiz
Fernando Ferrari Neto e pelo advogado, Dr. Rodrigo Sanazaro Marin, OAB/SP nº
243.596.

O Sindicato suscitante aponta a ausência de reajuste salarial nos períodos 2021/2022,
bem como de 2022/2023. Apresenta proposta de reajuste de 12,47% em relação ao
último período e de 7,59% em relação ao período anterior.

O Sindicato Suscitado apresenta a proposta de reajuste de acordo com os índices
oficiais de 12,47% mas de forma parcelada com aplicação de 5%, retroativos, a partir
de maio a outubro/2022, 9% entre novembro e dez/2022, sem retroativo, e 12,47% em
janeiro/2023, sem retroativo, de forma não cumulativa, com negociação em separado
com os profissionais que recebem acima de R$ 7.087,22, não havendo propostas
quanto ao período de 2021.

Após amplos debates o Juízo apresenta como proposta de conciliação o reajuste, de
acordo com os índices oficiais de 12,47%, retroativos a 1º de maio de 2022, com
pagamento de diferenças em até 10 parcelas, sem correção no período de pagamento
e sem diferenciação de patamares remuneratórios; e com relação ao período de 2021
/2022, reajuste de 4%, sobre os salários, a partir de maio de 2021, sem retroativos,
mas servindo de base para a aplicação do reajuste de 12,47%, com compensação de
quaisquer reajustes concedidos pelas empresas durante os períodos.

O Suscitante concorda com a proposta apresentada pelo Juízo.

O Suscitado, entendendo viável a proposta, requer prazo de 20 dias para levá-la à sua
assembleia, para ratificação.

Assinado eletronicamente por: CARLOS ABENER DE OLIVEIRA RODRIGUES FILHO - Juntado em: 08/02/2023 18:59:34 - aad160d

Fls.: 3

Deferido o prazo até 1º de março de 2023, para ratificação, informando nos autos.

Findo o prazo, encaminhem-se os autos ao MPT e, na sequência, distribuam-se ao
Relator.

Cientes as partes, os advogados e o MPT.

Nada mais.

Audiência encerrada às 17h20min.

CARLOS ABENER DE OLIVEIRA RODRIGUES FILHO
Juiz(a) do Trabalho

Ata redigida por ,MARIA LIGIA PINTO NAHUM ALVAREZ FERREIRA  Secretário(a) de
Audiência.

Assinado eletronicamente por: CARLOS ABENER DE OLIVEIRA RODRIGUES FILHO - Juntado em: 08/02/2023 18:59:34 - aad160d
https://pje.trt2.jus.br/pjekz/validacao/23020817302639600000187280939?instancia=2
Número do processo: 1004167-95.2022.5.02.0000
Número do documento: 23020817302639600000187280939

Fls.: 4

	18/11/2022 - Capa
	1. 08/02/2023 - Ata da Audiência - aad160d